
 

 

 

 

 „P řekážky napl ňování Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením a transformace ústavní pé če“ 
 

 
Účel workshopu:   

Cílem je shromáždit příklady konkrétních problémů a překážek procesu deinstitucionalizace 
a rozvoje komunitních služeb v kontextu Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením. 
Paralelní skupiny se zaměří na identifikaci a rozbor překážek, které vyplývají z chybějící či 
neodpovídající právní úpravy, popř. její aplikace, v jednotlivých oblastech, které jsou klíčové 
pro nezávislý život a sociální začlenění lidí s postižením. Překážky budou identifikovány na 
základě praktických zkušeností pracovníků a odborníků v oblasti sociálních služeb a budou 
předmětem následné panelové diskuse. 

 

Místo konání: Divadelní sál Benediktinského opatstv í v Emauzích, 
Vyšehradská 49/320,  Praha 2 - Nové Město 

 Viz mapu zde: http://www.mapy.cz/s/5iWC 

Termín konání:  2. 10. 2012 

Čas:   9:00 – 17:00 hodin 

 

Program: 

9:00 Prezence účastníků 

9:30 Zahájení workshopu, představení účelu a kontextu, v němž se akce koná  

9:45 Představení témat jednotlivými facilitátory a rozdělení do paralelních skupin 

10:45 Paralelní diskusní setkání vedená facilitátory  

12:15 Pauza na oběd 

13:15 Představení výstupů z jednotlivých paralelních diskusí  

14:15 Panelová diskuse k výstupům 

16:30 Závěr setkání 

17:00  Předpokládané ukončení 

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních slu žeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 444 | e-mail: milan.sverepa@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 2 

 

Témata paralelních setkání: 

 

1. Vzdělávání v systému b ěžných škol  

Překážky zapojení dětí s postižením do vzdělávání v rámci běžné vzdělávací soustavy. Cílem 
společného vzdělávání je vytváření předpokladů pro zapojení do běžného života, budování 
přirozených sociálních vazeb, získání vzdělání i kompetencí pro zaměstnání, budování 
sebeúcty a zároveň vytváření žádoucího postoje společnosti k problematice zdravotního 
postižení. Facilitátorka skupiny: Pavla Baxová, o. s. Rytmus. 

 

2. Zaměstnanost  

Překážky při hledání, získávání a udržení odpovídajícího zaměstnání na pracovním trhu 
a zajišťování přiměřených úprav. Odpovídající zaměstnání umožňuje člověku obstarávání 
prostředků na živobytí vlastní prací a vytváření a udržování přirozených sociálních vazeb. 
Přímo tak ovlivňuje snížení závislosti na sociální péči a kvalitu života. Facilitátorka skupiny: 
Kristýna Valentová, o. s. Rytmus. 

 

3. Cenov ě dostupné a architektonicky p řístupné bydlení  

Překážky v získávání odpovídajícího bydlení. Dostupnost odpovídajícího bydlení je jedním ze 
základních předpokladů nezávislého způsobu života a začlenění do společnosti. Jeho 
absence pak naopak významným stimulem pro institucionalizaci. Facilitátorka skupiny: 
Zuzana Thürlová, o. s. Jurta 

 

4. Právní zp ůsobilost  

Překážky při výkonu právní způsobilosti, jejím navracení a v oblasti opatrovnictví. Maximální 
zachování právní osobnosti je předpokladem výkonu práv, autonomie a důstojnosti osoby. 
Důsledkem omezení právní způsobilosti je oddělení člověka od rozhodování o (drobných 
i základních) otázkách vlastního života, včetně rozhodování o nakládání s prostředky na péči. 
To nevede k rozvoji potřebných dovedností, ale naopak ke ztrátě stávajících a k posilování 
závislosti na péči jiných osob. Facilitátorka skupiny: Dana Kořínková, o. s. QUIP. 

 

 

5. Dostupnost služeb poskytovaných v b ěžném prost ředí  

Překážky při vyhledávání a zajišťování služeb poskytovaných v běžném prostředí. 
Nedostatečná dostupnost potřebných služeb, především terénních sociálních i zdravotních, 
může vést k vyhledávání pobytových služeb, resp. znemožnit jejich opuštění. Lepší 
dostupnost potřebných služeb poskytovaných v institucionálním prostředí a jeho ekonomické 
zvýhodnění oproti službám poskytovaným mimo ně vedou k tomu, že člověk sám nemá 
možnost svobodně rozhodnout o použití prostředků určených na zajištění péče a účinně 
poptávat jiné služby. Facilitátorka skupiny: Milena Johnová, o. s. QUIP. 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních slu žeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 444 | e-mail: milan.sverepa@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 3 

 

 

Účast v  panelu odborník ů přislíbili: 

Lenka Felcmanová -  PedF UK 

Marcela Gerdová, MŠMT 

Petr Chytil, MŠMT 

Lucie Rybová, MPSV ČR -  oddělení politiky sociálního začleňování  

Ludmila Vostřáková, MZ ČR -  odbor zdravotních služeb  

Alexandra Zajíčková, Česká unie pro podporované zaměstnávání  

 

 

Facilitátorem celého dne je Štěpán Moravec – dlouholetý člen vedení terénních programů 
organizace Člověk v tísni 
 
 
Kapacita workshopu je max. 40 osob. 
 


